revertir esta situación. 

Estado Actual del Problema: 

En la propuesta enviada al H. Congreso del Estado de Tabasco para el análisis y aprobación de la Ley de Ingresos para el 

ejercicio Fiscal 2024 del Municipio de Macuspana, se proyecta un monto total de $1,049,770,938 (Un Mil Cuarenta y Nueve 

Millones Setecientos Setenta  Mil Novecientos Treinta y Ocho Pesos 00/100 m.n.), mismos que se componen por ingresos 

Federales (94%) e Ingresos de Gestión (6%), los cuales serán destinados a la consecución de los objetivos establecidos 

en el Plan Municipal de Desarrollo, principalmente en seguridad, justicia y estado de derecho, bienestar, educación y salud,

[...]

que provienen de las participaciones y aportaciones federales, así como de los convenios con el Estado y la Federación, 

esto obliga al Municipio a mejorar y eficientar su esfuerzo recaudatorio, máxime cuando existen compromisos contraídos 

por administraciones anteriores, que suman un total de $665,540,590.12 (seiscientos sesenta y cinco millones quinientos 

cuarenta mil quinientos noventa pesos 12/100 M.N.) de deuda contingente. 

Actualmente el índice de morosidad de Impuesto Predial, se sitúa en 66%, por lo que es muy necesario fortalecer la 

estrategia de recaudatoria para este rubro. 

Evolución del Problema: